1

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА МАЙКОПА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	  15 июня 2018 года
	№ 70/347-5

г. Майкоп

О проведении случайной выборки подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов, списка кандидатов в депутаты Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп"

В соответствии с частью 4 статьи 41 Закона Республики Адыгея от 21 июня 2005 года № 326 "О выборах депутатов представительного органа муниципального образования", Методическими рекомендациями по приему и проверке подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на выборах, проводимых в субъектах Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 13 июня 2012 года № 128/986-6, территориальная избирательная комиссия города Майкопа    п о с т а н о в л я е т:

Утвердить Порядок проведения случайной выборки подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов, списка кандидатов в депутаты Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп", представляемых в территориальную избирательную комиссию города Майкопа (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии города Майкопа Е.В. Забурдяева.

	Председатель территориальной

избирательной комиссии

города Майкопа
	Т.И. Ларина

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии

города Майкопа

	Е.В. Забурдяев

	Приложение

к постановлению территориальной избирательной комиссии города Майкопа
от 15 июня 2018 г.     № 70/347-5

Порядок проведения случайной выборки подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов, списка кандидатов в депутаты Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп", представляемых в территориальную избирательную комиссию города Майкопа

1. Случайная выборка подписных листов для проверки соблюдения порядка сбора подписей избирателей и оформления подписных листов, достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях и их подписей (далее - случайная выборка) проводится в территориальной избирательной комиссии города Майкопа  непосредственно после выдачи кандидату, уполномоченному представителю избирательного объединения документа, подтверждающего прием представленных для регистрации кандидата, списка кандидатов документов, в том числе подписных листов.

2. Случайную выборку проводит Рабочая группа территориальной избирательной комиссии города Майкопа  по приему и проверке избирательных документов (далее - Рабочая группа).

Если количество подписей избирателей, представленных избирательным объединением, кандидатом, меньше количества подписей избирателей, необходимого для регистрации кандидата, избирательного объединения, то случайная выборка не проводится.

3. Для проведения случайной выборки используются данные протокола об итогах сбора подписей избирателей, а в случае, если составлялся уточненный протокол, - его данные.

4. Единицей случайной выборки является подписной лист.

5. Для проведения случайной выборки используется протокол об итогах сбора подписей избирателей, в котором указаны номера подписных листов и количество подписей избирателей.

6. Случайная выборка осуществляется следующим образом: изготавливаются пронумерованные жетоны (карточки), количество которых соответствует количеству представленных подписных листов. Уполномоченному представителю избирательного объединения, кандидату предлагается выбрать случайным образом необходимое число жетонов, пронумерованных в соответствии с нумерацией подписных листов.

Число подписей избирателей, отобранных для проверки, должно соответствовать 20 процентам от установленного количества подписей избирателей, необходимого для регистрации кандидата, списка кандидатов и должно быть одинаковым для каждого избирательного объединения, каждого кандидата по соответствующему избирательному округу. Если суммарное количество подписей избирателей в отобранных подписных листах превышает число, указанное выше, то в последнем листе проверке подлежат подписи, содержащиеся в подписном листе, начиная с первой в количестве, необходимом для достижения установленного числа.

7. Результаты случайной выборки оформляются протоколом случайной выборки (приложения № 1, 2).

Указанный протокол изготавливается на бумажном носителе в двух экземплярах и подписывается членом Рабочей группы и уполномоченным представителем избирательного объединения, кандидатом. Один экземпляр протокола передается уполномоченному представителю избирательного объединения, кандидату под роспись, второй - остается в Рабочей группе и вместе с другими материалами по окончании проверки подписных листов используется для подготовки итогового прокола Рабочей группы.

8. Папки с подписными листами, не отобранными для проверки, хранятся отдельно.
	Приложение № 1

к Порядку проведения случайной выборки подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов, списка кандидатов в депутаты Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп", представляемых в территориальную избирательную комиссию города Майкопа

Протокол случайной выборки подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата в депутаты Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп", представляемых в территориальную избирательную комиссию города Майкопа

«_______»____________г.

________час. _________мин.

Рабочей группой территориальной избирательной комиссии города Майкопа  по приему и проверке избирательных документов (далее – Рабочая группа) в присутствии кандидата _____________________________________

                                                                  (фамилия, имя, отчество)

из подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата в депутаты Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп" по одномандатному избирательному округу №_____, представленных в территориальную избирательную комиссию города Майкопа, были отобраны для проверки посредством случайной выборки:
	№ п/п
	Номер

подписного листа
	Количество подписей избирателей

	Член

Рабочей группы
	______________

(подпись)
	_______________

(инициалы, фамилия)

	Кандидат
	________________

(подпись)
	_________________

(инициалы, фамилия)

	«________»________________г.

	Приложение № 2

к Порядку проведения случайной выборки подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов, списка кандидатов в депутаты Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп", представляемых в территориальную избирательную комиссию города Майкопа

Протокол случайной выборки подписей избирателей в поддержку выдвижения списка кандидатов в депутаты Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп", представляемых в территориальную избирательную комиссию города Майкопа
«_______»____________г.

________час. _________мин.

Рабочей группой территориальной избирательной комиссии города Майкопа  по приему и проверке документов избирательных (далее - Рабочая группа) в присутствии уполномоченного представителя______________________________________________________

                                                              (фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________________________________

(наименование избирательного объединения)

из подписей избирателей в поддержку выдвижения списка кандидатов в депутаты Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп", представленных в территориальную избирательную комиссию города Майкопа, были отобраны для проверки посредством случайной выборки:
	№ п/п
	Номер

подписного листа
	Количество подписей избирателей

	Член

Рабочей группы
	______________

(подпись)
	_______________

(инициалы, фамилия)

	Уполномоченный представитель избирательного объединения
	 ________________

(подпись)
	_________________

(инициалы, фамилия)

	«________»________________г.